№1-17/2021

УИД 63RS0026-01-2021-000123-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (ОТМЕНЕН апелляционным определением Самарского областного суда №22-3326/2021 от 10.06.21) 

г. Сызрань 18 марта 2021 года 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Баринова Н.А.

При секретаре Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Пивоварова С.В.

подсудимого ФИО1

защитника Минеевой С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего не официально, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 виновен в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, то есть в преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – героин, в значительном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 18:55 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в районе «Монгоры» г. Сызрань, зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, используя электронно-телекоммуникационную сеть Интернет, через интернет-магазин «Гидра» у неустановленного следствием лица, через тайник-закладку незаконно приобрел один бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,58 г., в значительном размере, и стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 18:55 часов ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения и незаконного сбыта наркотических средств, находясь у дома № по 

<

адрес> Сызранского района Самарской области, незаконно сбыл за 1000 рублей один бумажный сверток, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), массой 0,58 гр, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, ФИО8, выступавшему в роли «закупщика» при проведении сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» ОРМ «Проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:55 по 19:00 в служебном автомобиле марки «Лада Гранта» регистрационный знак №, находящемся у дома № по 

<

адрес> Сызранского района Самарской области, ФИО8 добровольно выдал сотрудникам ОКОН МУ МВД России «Сызранское» один бумажный сверток, приобретенный им при указанных обстоятельствах у ФИО1, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), массой 0,58 гр, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство героин, массой 0,58 гр, является значительным размером.

Он же, виновен в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19:43 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в районе «Монгоры» г. Сызрань, зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, используя электронно-телекоммуникационную сеть Интернет, через интернет-магазин «Гидра» у неустановленного следствием лица, через тайник-закладку, незаконно приобрел наркотические средства: вещество в двух полимерных пакетах массами не менее 3,00 гр., 5,66 гр, общей массой 8,66 гр, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона; вещество в бумажном свертке массой не менее 0,25 гр., содержащее в своем составе – героин (диацетилморин); вещество в бумажном свертке массой не менее 0,18 гр, содержащие в своем составе два наркотических средства – героин (диацетилморфин) и производное N-метилэфедрон, т.е. в крупном размере. Часть наркотического средства в неустановленном количестве, в неустановленном месте ФИО1 употребил, а оставшиеся наркотические средства стал незаконно хранить при себе и по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19:43 часов ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотические средства: вещество, в полимерном свертке, массой 3,00 гр, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, положил себе в левый наружный карман одетой на нем куртки; вещество, в бумажном свертке, массой 0,25 гр., содержание в своем составе - героин (диацетилморфин) положил в левый наружный карман одетых на нем брюк; вещество в бумажном свертке массой 0,18 гр, содержащие в своем составе два наркотических средства – героин (диацетилморфин) и производное N-метилэфедрон положил в левый наружный карман одетых на нем брюк; вещество, в полимерном пакете, массой 5,66 гр, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, положил в левый боковой карман жилетки, находящейся на трюмо в зале по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления до изъятия указанных наркотических средств сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:40, сотрудниками полиции на 893 км автодороги «М-5 Урал на территории Сызранского района Самарской области был задержан ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:43 до 19:50, при проведении сотрудниками полиции исследования одежды и вещей, находящихся при задержанном ими ФИО1, в левом наружном кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом массой 3,00 гр, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона; в левом наружном кармане трико был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом массой 0,25 гр, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин); в левом наружном кармане трико был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом массой 0,18 гр, содержащим в своем составе два наркотических средства - героин (диацетилморфин) и производное N-метилэфедрона; а также в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:35 до 19:40, по адресу: 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО1, из левого бокового кармана жилетки, обнаруженной на трюмо в зале указанной квартиры, был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом массой 5,66 гр, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона; указанные наркотические средства, последний незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил, при себе без цели сбыта.

Героин (диацетилморфин) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, являются наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). N-метилэфедрон его производные согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, являются наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество общей массой 8,66 гр, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по преступлениям, предусмотренным п. "б" ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ его показаниями при допросе в качестве обвиняемого (том 1 л.д. 243-246), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время ему позвонил ФИО8, для того чтобы приобрести у него героин. В этот же день во второй половине дня он попросил своего знакомого по имени Свидетель №5 отвезти его по личным делам в 

<

адрес>. Во время движения в 

<

адрес> он звонил ФИО8, спрашивал куда подъехать, на что ФИО8 говорил подождать у магазина «Утёс», когда они подъехали, то увидели, что на обочине стоит парень, он предположил, это был ФИО8, а напротив стояла машина ВАЗ белого цвета, г.н. не помнит. ФИО8 подошёл к машине, он передал ему сверток с наркотическим средством героин, а ФИО8 передал ему деньги в сумме 6000 рублей, 1000 рублей за героин, 5000 рублей долг. Они попрощались, ФИО8 ушел, а они поехали, развернувшись в обратном направлении. Когда они ехали, то в районе 

<

адрес> машину остановили сотрудники ГИБДД. Сотрудники полиции в это время произвели его задержание и лиц, находящихся в машине. Сотрудники полиции представились, показали служебные удостоверения, и пояснили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Также в а/м находились Свидетель №5 за рулем, его жена на переднем пассажирском сиденье и малолетний ребенок. Далее сотрудники полиции представили ему незаинтересованных лиц, и пояснили, что в настоящее время будет производится исследование одежды, с целью отыскания и изъятия, запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, а также денежных средств полученных от сбыта наркотических средств. Его попросили ещё раз представиться, он назвался своим именем. Далее сотрудники полиции предложили ему выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые имеются, на что он пояснил, что таковых не имеется. Далее сотрудники полиции с помощью ультрафиолетового прибора осветили его руки, и он увидел, что на них светились пятна зеленного цвета различной величины. В ходе исследования его одежды в левом боковом кармане одетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа ЗИП-лок с порошкообразным веществом внутри, а также полимерный пакет ЗИП-лок со следами порошкообразного вещества. Так же в левом кармане одетых на нем трико были обнаружены два бумажных свертка. При осмотре в них находилось порошкообразное вещество. Далее сотрудники в машине на заднем сиденье, где он сидел, обнаружили и изъяли денежные купюры. При их осмотре в пачке находилась купюра достоинством 1000 рублей, а также пять листов бумаги в виде купюры 1000 рублей, с надписью Билет Банка Приколов, не являющихся платежным средством. При свечении ультрафиолетовой лампой на купюре 1000 рублей была видна надпись «Закупка», а также на ней святились пятна зеленым светом различной величины. Все изъятые у него наркотические средства как соли так и героин, он хранил для личного употребления, сбывать не намеривался. В квартире по адресу: 

<

адрес> у него находились личные вещи, на трюмо находилась его жилетка, в левом боковом кармане жилетке находилось наркотическое средство - соль, хранил для личного употребления, сбывать не намеривался. Кроме того в данной квартире у него находились стеклянная трубочка, через которую употреблял наркотическое средство – соль. Все изъятые наркотические средства, когда он находился в машине и из квартиры по проспекту Гагарина являлись наркотическим средством героин, которые он хранил для личного употребления.

Кроме полного признания вины ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, его вина подтверждается следующей совокупностью доказательств.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть, по преступлению, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 - оперативные сотрудники ОКОН МУ МВД России «Сызранское», пояснили в судебном заседании, что ими проводилась ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1, который по имеющейся оперативной информации занимается незаконным сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» прибыл ФИО8, который добровольно согласился принять участие в качестве «закупщика» наркотических средств. После чего были приглашены двое незаинтересованных лица Свидетель №4 и Свидетель №3 ФИО8 на его сотовый телефон поступил звонок от ФИО1, в ходе телефонного разговора, последний сообщил ФИО8, что выехал в 

<

адрес> Сызранского района, где будет его ждать. Когда они подъехали к зданию магазина «Утес» 

<

адрес>, ФИО8 позвонил ФИО1 и сообщил, что приехал. ФИО8 вышел из автомашины. Спустя несколько минут, из проулка, рядом с данным магазином выехала автомашины ВАЗ 2110 серебристого цвета г/н №. Данная автомашины проехала на площадку рядом с магазином и остановилась. Тогда ФИО8 подошел к данной автомашине, в это время с заднего правого пассажирского сиденья салона данной автомашины, вышел ФИО1 ФИО8 и ФИО1 что то передали друг другу, после чего ФИО1 сел обратно в автомашину на которой приехал, на то же место, с которого вышел и автомашина уехала. За данной автомашиной направилась а/м Хендай Акцент с находящимися в ней сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» принимающими участие в данном оперативном мероприятии. ФИО8 сразу же вернулся к ним в автомобиль, где из правой руки выдал один бумажный сверток. Они осмотрели данный сверток, в нем находилось порошкообразное вещество. Данный сверток нами был изъят и упакован соответствующим образом. В присутствии незаинтересованных лиц ФИО8 по факту изъятия вышеуказанного свертка пояснил, что в данном свертке находится наркотик «героин», который он приобрел у ФИО1 за 1000 рублей. По данному факту им был составлен соответствующий акт, правильность оформления которого подтвердили своими подписями все присутствующие лица. После чего ФИО8 ими был отпущен, а все оставшиеся поехали в сторону 

<

адрес>, то есть они поехали в том направлении, в котором уехали автомашина ВАЗ 2110, на которой передвигался ФИО1 и автомашина Хендай Акцент в которой находились сотрудники полиции. На подъезде к а/д М-5 Урал они догнали указанные автомашины. Автомашина Ваз 2110 проследовала по а/д М-5 Урал в сторону г. Сызрани, где была остановлена сотрудникам и ГИБДД на 893 км а/д М-5 Урал. В это время произведено задержание ФИО1 После чего, в присутствии незаинтересованных лиц было проведено исследование одежды ФИО1 в ходе которого изначально проведено освещение ультрафиолетовой лампой ладоней рук последнего, в результате чего на пальцах и ладонях обеих рук были видны пятна зеленого цвета различной величины. При исследовании одежды ФИО1, в левом наружном кармане куртки обнаружены два полимерных пакета с застежками «зип-лок», в одном из которых находится порошкообразное вещество, а второй пакет пустой. Данные пакеты соответствующим образом были упакованы в полимерный пакет. В левом наружном кармане трико обнаружены два бумажных свертка в которых находится порошкообразное вещество. Данные свертки соответствующим образом были упакованы в полимерный пакет. Затем был произведен осмотр автомашины ВАЗ 2110 р/з №, на которой передвигался ФИО1 в ходе которого на заднем пассажирском сидении обнаружены свернутые денежные средства. При осмотре установлено, что среди данного свертка обнаружена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серия и номер ИЕ № и пять листов бумаги в виде купюр достоинством 1000 рублей с надписью « Билет банка приколов» - не являющиеся платежными средствами. При свечении ультрафиолетовой лампой на купюре с серией и номером ИЕ № высвечивается имеющаяся на ней надпись « Закупка» и пятна зеленого цвета различной величины. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в ОКОН МУ МВД России «Сызранское», где изъявил желание принять участие в качестве закупщика наркотических средств у ФИО1 Он знает, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, в том числе и героина на территории г. Сызрани и Сызранского района. При этом тот, по договоренности, на такси может привезти наркотик в любое указанное заказчиком место. Цена одного свертка с наркотиком «героин» у В. составляет 1000 рублей. Где проживает ФИО1 ему неизвестно, но он знает, что тот постоянно меняет адреса проживания. Сбывает наркотик ФИО1 также и через закладки, и когда ему заказчик переводит денежных средств на указанный номер счета банка Тинькофф, присылает ему фотографию места тайника закладки с наркотиком. Так же ФИО1 сбывает наркотик иногда из рук в руки, то есть лично передает наркотик заказчику, при этом к заранее обговоренному месту встречи с заказчиком он приезжает на различных а/м в качестве пассажира. ФИО1 за доставку наркотика берет дополнительные деньги, в счет оплаты услуг водителя машины, на которой приезжает. При сбыте и приобретении наркотиков ФИО1 активно пользуется различными интернет приложениями, Ватсап, Телеграмм и другими. Выслушав его, сотрудники полиции приняли решение о необходимости проведения оперативных мероприятий и один из сотрудников в служебный кабинет пригласил двух мужчин в качестве незаинтересованных лиц для проведения ОРМ «Проверочная закупки». Затем этот же сотрудник полиции пригласил всех в кабинет № 38 ОКОН МУ МВД России «Сызранское», в котором находились еще двое сотрудников полиции, он, и двое незаинтересованных лиц прошли за ним. Когда они все находились в данном кабинете, сотрудник полиции попросил его представиться, что он и сделал. Сотрудники полиции пояснили всем, что он желает выступить в качестве «закупщика» наркотических средств у ФИО1 После чего, всем присутствующим он пояснил, что договорился с ФИО1 о приобретении одного свертка с наркотиком, и то что тот должен привезти его к нему в 

<

адрес>, и так же что за услуги водителя машины на которой тот приедет, ему необходимо будет заплатить 5000 рублей. Затем он собственноручно заполнил бланк соответствующего заявления, предоставленный ему сотрудником полиции, о добровольном желании принять участие в качестве «закупщика» наркотических средств. Далее сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности. В присутствии всех со своего телефона он позвонил на номер телефона ФИО1, который ему сказал, что позвонит позже сам. Далее все вышли на улицу, где сели в две служебные а/м Лада Гранта и Хендай Акцкент. Какое то время они ездили по различным районам г. Сызрани и Сызранского района и ожидали звонка ФИО1. Затем ему удалось связаться с ФИО1, в настоящее время он не помнит, кто именно кому звонил, а возможно они вели переписку в мессенджере «Ватсап». В ходе разговора (или переписки) он уведомил ФИО1, что хотел бы у него закупиться ФИО1 пояснил, что скоро приедет в 

<

адрес>, но при этом, время не назвал. Далее, после 18:00 ФИО1 позвонил ему на телефон и сообщил, что едет к нему в 

<

адрес>. После чего он, незаинтересованные лица, сотрудники полиции на двух а/м проехали к дому № по 

<

адрес> г. Сызрани. Там сотрудники полиции разъяснили ещё раз всем права и обязанности, а так же пояснили, что в настоящее время будет производиться осмотр вещей и предметов его одежды на наличие запрещенных веществ и предметов. Сотрудники полиции провели данный осмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. При нем находился принадлежащий ему сотовый телефон. После чего один из сотрудников полиции предъявил ему и незаинтересованным лицам денежную купюру номиналом 1000 рублей в количестве 1 шт. с серией и номером ин №, а также 5 бумажных листов с надписью «1000 рублей Билет Банка Приколов», которые не являлись платежными средствами, и их он должен был использовать для оплаты В. за доставку. Сотрудник полиции пояснил, что данная денежная купюра и данные листы, будут в дальнейшем использоваться для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Так же сотрудник полиции предъявил всем светокопию данной купюры и светокопию 5 листов, не являющихся платежным средством. Денежная купюра была обработана специальным порошком, и специальным карандашом, которым была выполнена надпись «закупка». При свечении ультрафиолетовой лампой обработанной купюры была видна на ней надпись «закупка» и светились пятна зеленым светом различной величины. После чего сотрудник полиции передал данную денежную купюру и пять листов «Билета Банка Приколов» ему, а он в свою очередь пояснил, что данные деньги передам ФИО1 за наркотик «героин». Сотрудник полиции часть специального порошка которым обрабатывалась купюра упаковал в бумажный конверт, который опечатал печатью «для пакетов МУ МВД России «Сызранское», на котором расписались незаинтересованные лица, он и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции заполнил акт, который также все присутствующие удостоверили своими подписями. Далее сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет производится исследование а/м Лада Гранта на наличие в ней запрещенных веществ. В присутствии всех сотрудник полиции исследовал автомашину, запрещенных веществ в ней обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, с которым все присутствующие ознакомились и в нем расписались. После чего он, незаинтересованные лица, двое сотрудников полиции сели в вышеуказанную автомашину, и проехали в 

<

адрес> Сызранского района. По дороге мне ФИО1 несколько раз звонил и говорил, что уже приехал в село и куда ему необходимо приехать, для передачи наркотиков. Он пояснил, чтобы ожидал у Магазина «Утес» который расположен на 

<

адрес>. Он пояснил В., что сейчас приедет так как отъехал по делам из села. Они проехали к указанному магазину, где он позвонил и сообщил ФИО1, что находится на месте и его не наблюдает. В. пояснил, что сейчас подъедет. Так же рядом находилась а/м Хендай Акцент, в которой находились ещё сотрудники полиции. Он вышел из а/м и стал ожидать ФИО1 на площадке рядом с вышеуказанным магазином. Спустя несколько минут из проулка, находящегося рядом с данным магазином выехала а/м ВАЗ 2110 серебристого цвета г/н №, стекла которой были затонированы. Данная автомашина проехала на площадку рядом с магазином и остановилась. Он подошел к данной автомашине, в это время из нее с заднего правого пассажирского сиденья вышел В., одетый в темные штаны и темную куртку. В. со мной при рукопожатие передал ему бумажный сверток, а он поздоровался с ним и протянул ему деньги, которые ранее ему передали сотрудники полиции. В. взял в их руку, затем пересчитал и убрал в карман. Далее они с ним попрощались он сел в машину и они развернувшись поехали по автодороге вдоль 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. А он сразу направился в машину к сотрудникам полиции. Сверток он нес в правой руке и придя в машину сразу же выдал его сотруднику. При осмотре свертка он и все присутствующие увидели, что в нем находилось порошкообразное вещество. Данный сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет, горловину пакета перевязали нитью, концы нитей оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД России «Сызранское», на котором поставили свои подписи сотрудник полиции, он и незаинтересованные лица. По факту изъятия он пояснил, что в свертке находится наркотик «героин», который он приобрел у ФИО1 за 1000 рублей. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, правильность оформления которого подтвердили своими подписями все присутствующие лица в том числе и он. 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4, пояснили в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ они были привлечены сотрудниками полиции к участию в качестве незаинтересованных лиц при проведении ОРМ «проверочная закупка». Их пригласили в кабинет, в котором находились двое сотрудников полиции, и неизвестный им ранее мужчина, которого сотрудники полиции представили, как ФИО8 Сотрудники полиции пояснили им, что ФИО8 пожелал выступить в качестве «закупщика» наркотических средств у ФИО1 Как пояснил сам ФИО8, ФИО1 занимается сбытом наркотического средства «героин» и «соль» на территории г. Сызрани и Сызранского района. Цена одного свертка с наркотиком у него составляет 1000 рублей. Так же ФИО8 пояснил, что договорился с ФИО1 о приобретении у него одного свертка с наркотиком, и то что ФИО8 должен привезти его в 

<

адрес>, и так же что в счет оплаты услуги водителя машины, на которой приедет ФИО8 в указанное место, ему необходимо будет заплатить последнему 5000 рублей. После чего сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности. В присутствии всех ФИО8 позвонил на номер телефона ФИО1, и тот сообщил ему, что позвонит позже ему сам. ФИО1 позвонил ФИО8 и сообщил, что едет к нему в 

<

адрес>. После чего они, незаинтересованные лица, сотрудники полиции и ФИО8 на двух автомашинах проехали к дому № по 

<

адрес> г. Сызрани. Там сотрудники полиции разъяснили ещё раз всем права и обязанности, а так же пояснили, что в настоящее время будет производиться осмотр вещей и предметов одежды ФИО2 на наличие запрещенных веществ и предметов. Сотрудники полиции провели данный осмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего один из сотрудников полиции предъявил всем денежную купюру номиналом 1000 рублей в количестве 1 штуки, а также 5 бумажных листов с надписью «1000 рублей билет банка приколов», которые не являлись платежными средствами. Данная денежная купюра и данные листы, как пояснил сотрудник полиции, будут в дальнейшем использоваться для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Денежная купюра номиналом 1000 рублей была обработана специальным порошком, и специальным карандашом на ней была выполнена надпись «закупка». После чего сотрудник полиции передал данную денежную купюру и пять листов «билета банка приколов» ФИО8, а тот в свою очередь пояснил, что на них будет приобретать наркотик «героин» у ФИО1 По дороге ФИО8 и ФИО1 несколько раз созванивались между собой и определились, что встретятся у магазина «Утес» находящегося на 

<

адрес> Сызранского района. Они проехали к указанному магазину, затем ФИО8 позвонил и сообщил ФИО1 что приехал. Тот пояснил, что сейчас подъедет. Так же рядом с автомашиной, в которой находились они, находилась автомашина Хендай Акцент, в которой находились ещё сотрудники полиции. ФИО8 вышел из а/м и стал ожидать на площадке рядом с магазином. Спустя несколько минут, из проулка расположенного рядом с данным магазином выехала автомашина ВАЗ 2110 серебристого цвета г/н №. Данная автомашина проехала на площадку рядом с магазином и остановилась. Панов подошел к данной автомашине, в это время с заднего правого пассажирского сиденья подъехавшей автомашины вышел мужчина, одетый в темные штаны и темную куртку, сотрудники полиции пояснили, что данным мужчиной является сбытчик ФИО1. ФИО1 что-то передал ФИО8, затем ФИО8 передал что-то ФИО1, после чего ФИО1 сел обратно в автомашину, а ФИО8 вернулся к нам в автомашину и выдал из своей правой руки один бумажный сверток. При осмотре в нем находилось порошкообразное вещество. По факту изъятия ФИО8 пояснил, что в свертке находится наркотик «героин», который он приобрел у ФИО1 за 1000 рублей. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, правильность оформления которого подтвердили своими подписями все присутствующие лица. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ после 10.00 часов ему на телефон позвонил его знакомый В. Тот спросил, можно ли ему будет позвонить на телефон позже и напрямую сделать заказ о его перевозке, на что он ему сказал, что можно. После чего, в этот же день около 17 часов, ему вновь позвонил В. и попросил отвезти в 

<

адрес> Сызранского района. В это время он находился в салоне своей автомашины вместе со своей женой и их ребенком. Он забрал В. и все поехали в 

<

адрес>. Приехали в район выезда из 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес> Шигонского района, где на обочине дороги стоял какой-то незнакомый парень. Он обратил внимание, что на противоположной стороне стояла автомашина Лада Гранта белого цвета. В. попросил его остановить автомашину. В. открыл дверь автомашины и вышел из салона. После чего вышеуказанный парень подошел к В. Он видел, что В. и этот парень что-то передали друг другу. Затем В. сев в салон автомашины, сказал что можно ехать домой в Сызрань. Примерно на 893 км. автодороги М-5 Урал автомашина была остановлена сотрудниками ГИБДД. К нему подошел инспектор, а также к машине подбежали подошли мужчины, которые представились сотрудниками наркоотдела МУ МВД России «Сызранское». Их попросили выйти из машины и также сотрудники полиции пояснили, что В. подозревается в незаконном сбыте наркотиков. Тогда в присутствии его и В., а также незаинтересованных лиц сотрудники полиции произвели досмотр его машины ВАЗ 2110 г/н. №, в ходе которого в салоне его автомашины обнаружили денежные купюры. При свечении ультрафиолетовой лампой на купюре 1000 рублей, была видна надпись «Закупка». 

Вина ФИО1 по данному эпизоду подтверждается так же протоколами следственных действий и иными документами.

Из акта исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.15) видно, что в присутствии понятых были осмотрены, и выданы ФИО8 денежные средства одна купюра достоинством 1000 рублей с серией и номером ИН №, купюра обработана спец.порошком и на купюре произведена надпись: «Закупка». а также 5 бумажных листов с надписью на каждом: «Билет банка приколов 1000 рублей»- не являющихся денежными средствами.

Из акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.20-22) видно, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

адрес> Сызранского района Самарской области возле магазина "Утес" совершил сбыт бумажного свертка с порошкообразным веществом внутри ФИО8

Из акта добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.25-26) видно, что в присутствии понятых ФИО8 добровольно выдан бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон «HAUWEI» имей №, № с сим картами с абонентскими номерами №, №. 

Из протокола исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.31-35) видно, что у ФИО1 изначально проведено освещение ультрафиолетовой лампой ладоней рук, в результате чего на пальцах и ладонях обеих рук были видны пятна зеленого цвета различной величины. При исследовании одежды ФИО1, в левом наружном кармане куртки обнаружены два полимерных пакета с застежками «зип-лок», в одном из которых находится порошкообразное вещество, а второй пакет пустой. В левом наружном кармане трико обнаружены два бумажных свертка в которых находится порошкообразное вещество.

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.36-39) видно, что в присутствии понятых при обследовании автомашины ВАЗ-2110 г/н № на заднем пассажирском сидении обнаружены свернутые денежные средства. При осмотре установлено, что среди данного свертка обнаружена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серия и номер ИЕ № и пять листов бумаги в виде купюр достоинством 1000 рублей с надписью « Билет банка приколов» - не являющиеся платежными средствами. При свечении ультрафиолетовой лампой на купюре с серией и номером ИЕ № высвечивается имеющаяся на ней надпись « Закупка» и пятна зеленого цвета различной величины. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.46-49) видно, что вещество, массой 0,58 гр., которое ФИО1 незаконно сбыл, находясь на площадке возле дома № по 

<

адрес> Сызранского района ФИО8 содержит в своем составе наркотическое средство ГЕРОИН (диацетилморфин).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, по преступлению, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, вина ФИО1 кроме собственного признания подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4, пояснили в судебном заседании, что после того, как был отпущен ФИО8 они, участвующие в качестве незаинтересованных лиц и сотрудники полиции поехали в сторону 

<

адрес> Сызранского района, куда направилась автомашина ВАЗ 2110, на которой передвигался ФИО1. За ней двигалась а/м Хендай Акуент с сотрудниками полиции. На подъезде к автодороге М-5 Урал мы догнали указанные автомобили. Автомашина Ваз 2110 на 893 км автодороги М-5 Урал была остановлена сотрудникам и ГИБДД. Сотрудники полиции в это время вышли из своих автомобилей, и подошли к автомашине ВАЗ 2110. ФИО1 в этот момент сидел на заднем правом пассажирском сиденье. Парень находящийся за рулем и девушка представились. Сотрудники полиции пояснили, что в настоящее время будет производиться исследование одежды ФИО1 с целью отыскания и изъятия, запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. В ходе исследования одежды ФИО1 в левом кармане одетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «ЗИП-ЛОК» с порошкообразным веществом внутри, а так же полимерный пакет со следами порошкообразного вещества. Так же в левом кармане одетых на ФИО1 брюк были обнаружены два бумажных свертка. При осмотре в них находилось порошкообразное вещество. 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 пояснили в судебном заседании, что при исследовании одежды ФИО1, в левом наружном кармане куртки обнаружены два полимерных пакета с застежками «зип-лок», в одном из которых находится порошкообразное вещество, а второй пакет пустой. Данные пакеты соответствующим образом были упакованы в полимерный пакет. В левом наружном кармане трико обнаружены два бумажных свертка в которых находится порошкообразное вещество. Наркотическое средство N-метилэфедрон было обнаружено и изъято у ФИО1 в квартире по 

<

адрес> и при личном досмотре ФИО1 на автотрассе М-5 «Москва-Челябинск».

Свидетели Свидетель №8 и ФИО9 в судебном заседании пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых в квартире № дома № по 

<

адрес>. При осмотре жилетки черного цвета в левом боков кармане обнаружили полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Хозяйка квартиры Свидетель №9 пояснила, что это вещи квартиранта ФИО1 

Вина ФИО1 по данному эпизоду подтверждается так же протоколами следственных действий и иными документами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, (том 1 л.д. 137-145) согласно которому осмотр проводился в квартире № д. № по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена жилетка. В левом боковом кармане обнаружен полимерный пакет с застежкой ЗИП-лок с порошкообразным веществом внутри. Также обнаружена и изъята стеклянная трубка с шаром на конце, используемая для курения.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 210-217) согласно которому:

1. Вещество массой 3,00 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

2. В полимерном пакете, изъятом ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, выявлены следы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

3. Вещество в бумажном свертке массой 0,25 г содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Вещество в бумажном свертке массой 0,18 г содержит в своем составе два наркотических средства - героин (диацетилморфин) и производное N-метилэфедрона.

4. Вещество массой 5,66 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

5. На стеклянной трубке изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы вещества содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона.

6. Два вещества (объекты 1,2) могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Таким образом суд, исследовав и проанализировав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты в их совокупности, оценив каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а всю совокупность с точки зрения достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, что не оспаривается и подсудимым, полностью установлена и доказана выше приведенными доказательствами.

При таких обстоятельствах суд считает, вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по преступлению, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, по ч. 2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При этом исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ наказание, применяемое к лицу совершившее преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновного.

В соответствии с п.п «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания также суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств то, что ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства положительно, с его слов страдает заболеваниями, имеет больных близких престарелых родственников, несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем наказание ему должно быть назначено с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, характеризующие данные на подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что ФИО1 совершил два преступления, одно из которых особо тяжкое, суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ему засчитывается один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима одному дню содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета денежные средства в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката в судебных заседаниях.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 303-304, 307-309 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы

по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 (трех) лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ УК по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить ФИО1 в виде 8 (восьми) лет 1 (одного) месяца лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 – заключение под стражу. Срок отбытия наказания ему исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть ему в срок отбытия наказания время нахождения под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ считать время нахождения под стражей ФИО1 один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима одному дню содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки связанные с защитой его интересов адвокатом Минеевой С.И. – 7500 рублей.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 34 МУ МВД России «Сызранское»:

- сотовый телефон марки Redmi, сотовый телефон марки «Samsung», планшет марки «Irbis» c зарядным устройством, планшет марки «Lenovo», мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «Samsung», мобильный телефон марки «Huawei», мобильный телефон марки «Prestigio», мобильный телефон марки «Highscreen», рюкзак марки «NIKE», зарядное устройство для телефона марки «HUAWEI», шнур для наушников, разъемное устройство, шнур USB, проводные наушники, флакон лосьона после бритья марки «NIVEA», фонарик, зубная электрическая щетка марки «BRAUN», музыкальная колонка марки «music music», дезодорант марки «AXE DARK TEMPTATION», дезодоранта марки «AXE EXCITE», мужская жилетка; денежную купюру номиналом 1000 рублей ИН № - вернуть по принадлежности.

-Полимерные пакеты: с 5 фотокопиями денег «банк приколов»; со стеклянной трубкой, с пятью бумажными свертками; с наркотическим средством героин, остаточной массой 0,44 гр. с бумажным свертком; с наркотическим средством героин остаточной массой 0,15 гр. и герои и вещество содержащее в своем составе 2 наркотических средства – героин и производное N- метилэфедрона (? – PVP) остаточной массой 0,13 гр. в двух бумажных свертками; с наркотическим средством производное N- метилэфедрона (? – PVP) остаточной массой 2,95 гр.; с наркотическим средством производное N- метилэфедрона (? – PVP) остаточной массой 5,61 гр. - уничтожить.

- два CD-диска; детализацию; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении проверочной закупки и оперативного внедрения от ДД.ММ.ГГГГ; акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра от ДД.ММ.ГГГГ; акт добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ; протокол исследования одежды и вещей от ДД.ММ.ГГГГ; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, осужденным в этот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции, в случае подачи им апелляционной жалобы на данный приговор.

Председательствующий